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Europoj eina smarkios ginklavimosi rungtynės
Lietuvis radęs 42.000 dolerių 

Jmišo
PU

Amerikoj, Nevjorko mieste, 
| turtingas lietuvis Pranas Grigas, 
Išjodamas po miestą vienos firmos 
’ klainas, rado krepšį su vertingais po­

pieriais sumojo ant 42,000 dolerių. 
Lietuvis radini atidavė policijai, kuri 
perdavė to krepšio Savininkui. Savi­
ninkas atsidėkodamas Grigui, davė 
jam 20 dolerių dovanų, o apdraudimo 

y kompanija, kurioje buvo apdraustas 
tas krepšys, pažadėjo ‘ Grigui mokėti 
per 10 savaičių po 20 dolerių už jo 

\ teisingumą. Apie teisingą lietuvi Pra­
ną Grirą pradėjo rašyti amerikiečių 
laikraščiai ir talpinti jo fotografijas. 
Ir štai, neturtingas Grigas, kuris ne­
šiojo ant sa\o pečių prisikabinęs re­
klamą, iš karto tapo laimingu žmo­
gumi. Negana to, kad jis pradėjo gau 
ti kas savaitė i

ne- 
ne- 
rę-

Mirtis Klaipėdos Naciams
VĖL KALBAMA APIE SMETONOS DERYBAS SU PILSUDSKIU

Vokietijoje ivesta privaloma karo tarnyba

Europoje prasidėjo smarkios gin 
klavimosi rungtynės. Iki šiolei kiek­
viena valstybė kiek galėdama ginkla­
vosi slaptai. Ginklų ir cheminių iš­
dirbinių fabrikai dirbo dieną ir naktį 
visokias žmonėms žudyti priemones. 
Kiekviena imperialistinė valstybe Įve­
dė privalomą karo mokslą sporto ir 
kitose organizacijose. Net mokyklose 
mokiniai turėjo pratintis valdyti šau-

diplomatai pasakė: «Gana jau gink­
luotis slaptai!» Francūzija prailgino 
kariuomenės tarnybą iki dviejų motų. 
Hitleris Įvedė privalomą karo tarny­
bą ir nori padidinti savo armiją ir 
susilyginti su kitomis valstybėmiu 
tiek armija, tiek karo lėktuvais, tiek 
karo laivais. Tokio Hitlerio žingsnio 
įzsigando Vokietijos kaimynai. Euro­
pos valstybės jau nebe vaidmainiškai

> ’ jėgas.
fj Ketu. J l'A LL1 i V.J A/ j IXCA.1 -v. J'"-'

po 20 dolerių iš ap-' tuvą. Bet visa tai buvo daroma slap- pradėjo stiprinti savo karo
draudos kompanijos, bet iš . visos A-' ta, jaunuomenes ir nei; vaikų organi- Karo liepsnoj kamuolys jau diena po
raerikos laukė pas jį laiškai ir pini-1 zacijų vardu. Versalio taikos sutartis, dienos laukiama kada jis sprogs ir
giniai čekiai ir kitokios dovanos ūž kaikurioms valstybėms nustatė ka- supurtys visą Europa iki pamatų. Si-
jo teisingumą. Visos šalies laikraščiai1 ' * 
nenustojo apie ji rašyti ir talpinti jo 
atvaizdų. Ir per trumpą laiką Grigas 
sudomino visą* Ameriką. Biznieriai 

ji Hamdyfe"!
11* moKČh jam už 
dblorj. O kuoiiiėt 
miestą su skelbimu'

į per dieną gaudavo .
Pranui Grigui nusišypsojo ant senat­
vės didelė leimė. Bet toji laimė neiš­
ėjo ant gero; jis iš tos didelės' laimės 
pamišo. Pradėjo rėkauti ir trankytis 
viešbutyje, kuriame gyveno, šaukda­
mas; «Aš esu dievas! Aš galiu užmuš­
ti žmogų savo akimis! > Kaip tik tuo 
laiku atėjo jo pasižiūrėti tijlas Grice- 
vičius. Grigas pažiūrėjęs i jį, sušuko: 
«Aš esu dievas! JAš galiu užmušti sa­
vo akimis!" Po tų žoelžių Gricevičius 
susvyravo ir Irrito negyvas. Kilo su­
mišimas. Bot atvykę daktarai išaiški­
no, kad Gricevičius turėjo paskutinį 
džiovos laipsnį ir galėjo kristi negy­
vas bile laiku ir bile kur. Dabar Pra 
nas Grigas yra uždarytas Bellevue li­
goninėj, bepročių skyriuje.

Vienam pinigai reiškia laimę 
džiaugsmą, kitiems nalaimę,

riuomenės skaičių, uždraudė turėti 
daug ginklų ir karo laivų. Bet štai 
sudužo visos taikos idėjos. Europos

tas pavojus Europai kas dieną didėja 
ir senutė Europa jo neišvengs. ;

dfo+bėtt-.pGT i'fldlZr •
vieną minutę, po 
jis vaikščiojo po 
ant nugaros tai 
tik doleri. Taigi

ir

Sovietai pardavė paskutinius caro 
turtus

Iš Londono pranešama, kad vie­
na anglų firma nupirko iš bolševikų 
paskutinius caro šeimynos turtus, ku­
rio susidėjo iš deimantų, perlų, aukso 
papuošalų ir kitokių brangenybių. 
Kiek anglai už tas brangenybes su­
mokėjo, nesako. ,,

Nauja Urugvajaus vyriausybė

I Urugvajaus prazidentas Gabriel 
Terra patvirtino naujai sudarytą Uru­
gvajaus vyriausybę, kuri buvo šiomis 
dienomis sudaryta.
Valstybės saugumo įstatymas tre­

čiam svarstyme
t Valstybės saugumo Įstatymas jau 
liaigiamas svarstyti Brazilijos parla­
ment e. Dabar jau jis eina parlamente

Valstybės ginėjas reikalauja susauditi penkis nacius

Kaip jau mes buvome rašę, kad 
Klaipėdos nacių byla jau pasibaigė ir 
laukiamas teismo sprendimo pa- 
skelbimas.Bet iki šiolei dar nėra tikrų 
žinių apie bylos pabaigą, ar ji jau pa­
sibaigė, ar dar svarstoma. Dėl to nie­
ko tikro negalima pranešti. United 
Pres žinių agentūra praneša iš Kau­
no žinią, kad Lietuvos valstybės gy­
nėjas, išklausęs Klaipėdos nacių pro­
cesą, pareikalavo mirties bausmės 
penkiems Hitlerio agentams, kurie šaudyti. O, kaip bus pasielgta su tik- 
bandė ginkluotu sukilimu 1934 m’, I rais Lietuvos presais naciais, kurie
sadsio 18 d. atplėšti Klaipėdss kraš­
tą ir jį prijungii prie Vokietijos. Ki­
tiems 121 naciui valstybės gynėjas pa 
reikalavo ilgų metų kalėjimo baus­
mės. Bendros pareikalautos bausmės 
motų skaičius siekia 1,400 metų.

Kaip matome, Klaipėdos krašto 
necių nusikaltimas didelis prieš Lietu­
vą. Jie norėjo atplėšti dalį Lietuvos 
teritorijos ir prijungti , ją prie sveti­
mos valstybės, Vokietijos. Taigi, čia 
valstybės išdavimas be galo didelis. 
Na, o ar tiem naciam bus taikomos

Sūnų paroda

Rusija bandanti taikinti Lietu­
va ir Lenkija

tokios bausmėė, kai].», pavyzdžiui, val­
stiečiams liaudininkams, ' socialdemo­
kratams ir komunistams? Juk mes 
žinome, kaip buvo sušaudyta daug 
žmonių tuoj aus po Smetonos pučo ir 
po neįvykusio Tauragės sukilimo, ku­
rie gynė Lietuvos Respublikos laisvę. 
Tie sušaudyti Lietuvos piliečiai nebu­
vo jokie Lietuvos priešai. Jie kaip 
tik rizikavo savo gyvybėmis už Lie­
tuvos laisvės reikalus. Bet jie liko su-

Amerikos Naujienos paduoda te­
legramą iš Chicagos Tribuno gautą iš 
Kauno, kurioj sakoma: Lenkijos dik­
tatoriaus Juozapo Pilsudskio atvykimas 
Į savo dvarą arti Vilniaus sukėlė di­
deli sujudimą, ypač kadangi buvęs 
Lenkijos premjeras Prystor dabar 
vėl esąs Kauno ir veda derybas apie 
išsprendimą ginčo dėl Vilniaus. Pa­
tys Lietuvos valdininkai užsimena, 
kad galime neužilgo laukti pakitėji­
mo liotuvos ir Lenkijos santykiuose, 
kas labai atsilieps Į bendrą politinę 
padėt) šiaurytinėje Europoje. Sovietų 
Rusijos diplomatai, esą, aktyviai da­
lyvauja priruošimo Liotuvos ir Len­
kijos taikos sutarties, nes Maskva y- 
ra Įsitikinusi, kad atsisteigus norma­
lioms santykiams tarp Lietuvos ir 
Lenkijos, išnyks svarbiausia priežas 
tis Lenkijos priešinimosi rytų saugu­
mo sutarčiai ir kartu, manoma, atšals 

[Lonkijbs ryi-šiai su Vokietija.
Ir pirmiau buvo žinių, kad Sme­

tona su Pilsudskiu veda slaptai de­
rybas. Dabąr tos žinios dar labiau 
pasitvirtina. Be to, nuolatiniai vizitai 
lenkn politikų Lietuvoj ir Lietuvos 
{Lenkijdj, rodo, kad tarp Smetonos ir 
Pilsudskio eina draugiški pasifary- 
mai aplenkiant diplomatinius kelius. 
Lietuvos valdžios laikraščio korespon 
dentas irgi apsigyveno nuolatiniai 
'Varšuvoj. Iš viso ko matosi, kad 
Smetona su Pilsudskiu gal ir susitars. 

Gripas Rio de Janeiro mieste.
Paskutiniu laiku Rio do Janeiro 

mieste ir apylinkėj pradėjo siausti 
gripo opidėmija. Yra užgerstruota la­
bai daug susirgimų, apie 50,000.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ
norėjo atplėšti Lietuvos teritorijos 
dalj ir atiduoti ją Vokietijai? Iš išneš­
to Lietuvos I ‘ 
ciams, galima bus spręsti, prieš Ką v
kovoja dabartinių Lietuvos valdovai.1 S^rigasT’jT Ažusienifl^* 
Apie tai turėsim greitai sužinoti. .i -Č1”“ t t>.

A. Ziurauskae, K. Petrovskiy J. 
Kazakevičius, K. Taujanskis, J. Matu- 

’ ’ ’ ~____ ’ J‘
Sitkauskas, J. Borisovas, V Zilinskis, 

' ~ > A. Vitkevi­
čius, D. Jurgutis, J. Pugačiauskas, K 

( Sokolovski.

, . v t IXaZdtlKUVlUlUB. JLY. L O.UJ CX1U3K10« U. L
teismo sprendimo na- liauska8, V. Kviklys, V. JaÀcus,

NUOSAVYBE CLAUDIO MONTEIRO SOARES

K vo 24 d 11 vai. bus pašventinti Lietuvių Katalikų tBuŽ- 
nyčlos pancatu»,. kuri bui statoma ant Villa Zellm žėmfta.

Tikimaei, kad ant šio akto sudrinki daug dalyvių, kurie jsi- 
tikinsši'i* Viloje atiganėia gerovę. Infornuieljos: P-ęa Antonio 
Prado, 3 sobr. Tel. 2-5023. Vietoje: Avenida Želina, 33 
Omnibusai k>s 15 trinušių iš Seno Merkado prie gatvės 25 
de Março iki vietos. Bondês32 (Villa Prudente) ant Praçi da. Sê

Dėmesio

Greittt laiku Rio de Janeiro mies­
te Įvyks 23-čia tarptautinė šunu paro­
da. Parodoje bus renkami gražiausi 
šunes ir jiems bus pakabinami moda- ’ 
liai ir išduodami diplomai.

Klaipėdoj fracūzų kalba
«Journal da Deba> koresponden­

tas iš Rygos praneša, kad Klaipėdos 
krašte visos iškabos, kuries buvo ra­
šytos vokiacių kalbomis, šalinamos. 
Vietoje vokiškų, turi but lietuviškos

^ėiu svarstymu.Tai jau bus paskuti-(iškabos. Vietojo vokiečiu, kalbos bus 
Bfeavarst mas ir Įstatymas Įeis galion,ljvesta írancúzu kalba. tJei tai tiesa» 
kuomet ji pasirašis respublikos prezi-jtai vokiečiu kalba iš Klaipėdos kraš- 
^ntas. I to turi išnykti.^

Pranešame lietuvių visko oenel, kad ■] 
sekmadienj 24 kovO (vyks Villa Zeliua 

______ ______________ statomos b žnyčios pamatų pašventinimas. 
Pan a'doi prasidėti 11 vai. Villa Be'la koplyčioj. 12 vai. šventini­
ams Villa Zulini'. Prašau utsilankyti skaitlingai.

Karlos Korkiéko



nr

Apžvalga
Jėzuitišku m as

2

i

t

Yra žmonių, kurie siekdami kor 
kio nors tikslo, nesiskaito su priemo1- 
nėmis; jie vadovaujasi jėzuitiškos, tai- i 
syklės, kad «tikslas pateisina prienio- J 
nę». Vadinasi, jei tokie žmones ką 1 
nors užsimano, jei jų galvoje gema f 
kokia «idėja» ir jei tam savo i 
sumanymui sutinka Kliūčių, tai toms i 
klutims pašalinti, jie imasi bjauriau- ] 
siu priemonių. Tokiems žmonėms nie- I 
Ids yra šlykščiausiu būdu apšmeižti, ' 
iškoneveikti bei nužudyti žmpgų, jei I 
šils sudaro kliūtį jų siekiamam tikslui. 1

Tos taisyklos laikėsi tamsiųjų 
viduramžių apaštalai jezilitai; to pa- I 
ties laikosi dar ir šiandieną kaikurio ] 
žmonas. • s H ' i

Turime mes Brazilijoj ir lietu- ] 
vių tarpe tų jėzuitiškų šlykščių būty- I 
bių, kurios iš paviršiaus nuduoda di- i 
delį šventumą, bet jų viduje liepsno- b 
ja neapykantos, keršto . ugnis prieš i 
kiekvieną žmogų, kuris tik prieš tą 
šlykščią būtybę iienusišypso. > I

Tokias jėzuitiškas biitybcs mes I 
turime čia Brazilijoj «Lietuvio» pas- I 
toge j e. Jos dar neatrodytų taip šlykš- 
čios, jei siekdamos kakio nors tikslo, I 
laikytųsi jėzuitiškos teisyklės. Bet jos I 
jokio tikslo nesiekia. Jos, lyg kirmi- I 
n ai, siurbia no tik kolonijos, bet ir j 
Lietuvos valstybės syvus ir kiek^ie- i 
nam, kas tik nenusišypso prieš jas, i 
.oš šlykštybės, piktai rodo liežuvį. 
Jikčiausiais šmeižtais, kaip įmanyda­
mos koneveikia ne tik gyvus, bet ir 
mirusius žmones įtraukdami į savo I 
dvokiančią šmeižtų balą,

Tai yra žema, negarbinga, sly- i 
<štu.

Dar labiau reikia stebėtis ži- 
lant, kad tam vadovauja P. Mačiulis, 
sietuvos konsulas, kuris turėtu būt 
Kolonijos aids.

«Lietuvio» pastogės įnamiai su 
savo gaspadprium yra tokie, dyasios 
išgve rčliai, kad nobenuvokia, ne) ką 
daro- Jie nenusivokdami, kaip turi 
ginti savo pozicijas tai spiaudo v<)i- 
ian kitiems.

K ą jie nori tuo pasiekti, 1 — ar 
parodyti savo nesubrendimą, savo 
biaurius snukius su šlykščiais liežu­
vavimais, ar amžiną dvasios sukliūri- 
iną ir savo žemą žmogaus vertybę?

į

Į

Mirė Juozas Daugėla

. Santykiai pasidarė 
Hitleris grąsindamas 

kelis t ūkiančius

riomis dienomis Kaune džiova 
mirė Juozas Daugėla.

Vųjionis yra geųai į žinomas ir 
Brazilijos lietiiviems. 1929 metų pa­
baigoj Daugėla atvyko Brazilijon ir 
apsigyveno S. Paulo , mieste kaip 
<specialus «Lietuvos Aido» korespon­
dentas» (taip jis sa\ e vadino).. Kaipo 
toks, jis nesirūpino darbu, kad už­
sidirbti sau pragyvenimą, o organi­
zavo lietuviškus fašistpalaikius. Gy­
veno jis iš atsivežtų avansų. Daugėla 
pirmiausiai griebėsi suorganizuoti S. 
Paulo lietuviškus fašistpalaikius. At­
sirado koletas šalininkų, kurio jam 
pritarė. Fašistukams laikraštis taip 
pat buvo reikalingas, kuriame butu 
galima fašizmo «idėjas» kelti į aukš­
tybes, diktatūrą ir «ta u tos vadus»
garbinti. Tuo laiku ėjęs «Liet. Brazi­
lijoj». kuris, rodaktoriaujant S. Pui­
šiui, laikėsi krikščioniškai demokratiš­
kos linijos, Daugėlos su tokiomis idė­
jomis neįsileido. Tada Daugėla su sa­
vo keliais bičiuliais ^neginė išleisti sa 
vą laikiąstį «Lietuvą». Pradodamąsis 
numeris buvo išleistas, 1930 mt. pra­
džioj, O kad «Lietuva» r v 
pasisekimą, vt:.y. skaitytojųf reikėjo) 
šiokiu bei tokiu bildu uždaryti pažanj zvll InlIrMnSfi JT i A TI Í1O 1 í aI.HXfÍ ’

i

Prūsijos vokiečių' laikraščiai rašo 
a0re tai, kad'buk Sovietų Rusija gin­
kluojanti Lietuvą. Vienas tokio laik­
raščio korespondentas sako, kad jis 
tą sužinojęs iš tikrų šaltinių.

Lietuva esanti tiktai Rusijos

sija nori užpulti Vokietiją. Su Japo-Į 
nija susitaikė, tki dabar ginkluojasi 
prieš Vokietiją. O Liatuva panaudo­
jama tik Vokietijos suerzinimui.. Bol­
ševikai, sako, bijo kad naciai užvieš­
pataus visoj Europoj, todėl noriu tą 
sustabdyti, užpuldami Vokietiją. O 
paskui^ jau bolševikai užvestų bolšp- 
ivizmą „x isiir.

Pagal tų laikraščių, kaip paduo­
da «Lietuvos Žinios»; kad <informuo-

Jo pradėti organizuoti f ašistpal alkiai 
pradėjo krikti, pats Daugėla išsigan­
dęs už savo veiksmus prieš pažangią 
lietuvių kolpniją, . gavęs iš konsulato 
nemokamą laivakortę, spruko iš Bfca-

tūrėtų geį’ą zilijos atgal į Lietuvą.
Ką jis veikė Lietuvoj, nežinomo,1 

____ _____ ____ IBL—w--j,tik žinoma tai, kad grįžęs parašė dvi 
gų laikrašiį «Garsą», nes jĮs lietuvis,-' knygas — «Juodąją Knygą», kurioje 
kame fašistpalaikiams nesigailėjo už-’suvedamos sąskaitos su asmeniškais 
duoti per padalkas? Daugėla ir buvo priešais, ir antrą — «Lietuviai Brazi- 
vionas iš aktyvesniųjų, kuris prísidò- lijoj». _
jo prie garsioiaų arcšt,ų ir 1 «Garso» j Daugėla Kaune gy vano labai di- 
užflarymo. r'*Bnno ■ ‘ Įdeliame skurde iš gaunamos miesto

I Daugėla nors ir pasidarbavo go-1pašalpos. Prieš kiek laiko ga'O džio- 
rukai prieš pažangesnius Brazilijos j vą ir neturėdamas iš ko gydytis, pa­
lietuvins, bot sau kelio nepraskynè,'similar

vą ir neturėdamas iš ko gydytis, pa-

LIET U V I U A I D A 3 BRAZILIJOJ

Vietoj apginti,^ grasoAr gali kilti karas tarp 
Lietuvos ir Vokietijos?

Pastaruoju laiku kiekvieną do­
mine tas klausimas: ar gali kilti tarp 
Lietuvos ir Vokietijos karas? Tas 
klausimas iškilo po to, kai buvo su­
sektas vokiečių _sąmokslas Klaipėdos 
krašte, kad atplėšti Klaipėdos kraštą 
ir prijungti jį prie Rytprūsių. Nuo 
pereitų metų pradžios Lietuvos -—Vo­
kietijos santykiai ėmė eiti blogyn. 
Lietuva eilę Klaipėdos vokiečių pa­
traukė teisman, daug jų pašalino iš 
valdiškų tarnybų Klaipėdos“ krašte. 
Vokietija matydama, kaip Klaipėdos 
krašto vokiečiai yra «skriaudžiami», 
paskelbė Lietuvai ekonominį karą, 
uždare Vokietijoj rinkas lietuviškoms 
prekėms. Lietuva nieko nebegali Vo­
kietijoj parduoti, 
nebenor malus. 1.

i Lietuvą, pasiuntę ___ - -n____
savo kariuomenės Lietuvos pasienin. 
Lietuva irgi tuo pačiu atsakė, — ke­
li pulkai l ietuvos kariuomenės, atsis­
tojo palei Vokietijos pasienį. Atrodo, 
kad tokie santykiai gali greitai pri­
vesti tas šalis prie ginkluoto konflik­
to. Ypač vokiečiai labai siunta dėl 
teisiamų Kaune nacio, kurie 1934 me­
tais sausio-mėn. 18 dieną ruošė Klai­
pėdoje sukilimą. Kaip visa tai pra­
eis, neaišku, dėl to kiekvienam įdo­
mu, ar tik nekils karas, ar nepuls 
vokiečiai Lietuvos?

Šiuo klausimu Naujienose rašo 
A. Kalvaitis ir jis sako, kad vokiečiai 
karui dar nėra prisirengę, kad jam 
neturi pinigų, dėl to Vokietija bijo- 
sianti be tinkamo prisiruošimo iššau­
kti karą, nes jis gali būti tik' jai nuos­
tolingas.

Pažiūrėjus į dabartinį Europos 
valstybių politinį grupavimas), —sa^ 
ko Kabaitis, — Vokietija šovinisti­
nės politikos dėka, nustojo draugų ir 
tapo visiškai izoliuota. Ankstyvesni 
jos sąjungininkai visiškai - pranyko, 
„sumeiikėjo ir šiandianą nesi daro rim­
tos jėgos ant kurios Vokietija galėtų _____  _o_ __ x
savo planus remti. Naujų dar polįti kad pučininkus savoje 
nių draugų, išskyrus Lenkiją, nesusi-'drausti, 
rado. , . .

Mes taip pat skaitome spaudoje Lietuvai rimto pavojaus 
apie francūzų bei sovietų politikų pas I

sudaryti Rytų Europos Lo~ 
To projekto, ^pagrinine

T išgauti tfė < didžiulių

tangas 
karno. 
mintis 

kaimyninių valstybių pažadą, kad jos 
garantuotų Pabaltijos valstybių ne­
priklausomybę.

Nemanykime, kad francūzų 
rusų politikai tai daro 
Lietuvai, Latvijai ar 
Tiems vyrams rūpi

ar 
iš ypatingos 

Estijai meilės, 
sudaryti stiprų 

buferini vienetą» kad užkirsti vokiškos 
ekspansijos «Drang nachOsten» poli­
tikai. Sudarius tą bloką, bus atsieg- 
ta Europoje politinė pusiausvyra, rei­
kalinga nuolatinei taikai užtikrinti.

Yra taip pat žinoma, jog karą 
pradėti ir jį išlošti reikalingi pinigai. 
Vokietija gi dar nesuspėjo pagaminti 
reikalingų karą pradėti ir ji laimėti 
kapitalų. Pažvelgus į jos ekonominę 
padėtį atrodo, kad užuot žengti į ge­
resnę ateitį, kraštas kiekvienais me­
lais sutinka vis didesnes ekonomines 
problemas. Pereitais motais Vokiati- 
ja išvežė už 284 milijonus markių 
prekių mažiau, negu įvežė. Bedarbių 
skaičius per 1934 metus padidėjo 750 
tūkstančeiais ir dabar siekia milžiniš­
ką, Vokieti jos sąlygose Sml.skaitlinę.Tie 
faktai rodo didėjantį krašte skurdą ir 
prie tų sąlygų sunku tikėti, kad Vo­
kietija, užmirštų elementarinį logikos 
dėsnį, mestųsi į aventiurą, kuri anaip 
tol neatneštų laukiamos pergalės, bet 
privestų kraštą prie ekonominio bei 
soči alio žlugimo.

Iš to išeina, kad oficialus karas 
tarp Lietuvos ir Vokietijos prie esa­
mų sąlygų, negalimas. Pasikėsinimas 
prieš Lietuvą, uždegtų pasaulinį karą, 
nes ir Lietuva yra komplikuoto Eu­
ropos politinio organizmo dalis. O 
Vokietija prie tokio karo dar nėra 
prisiruošusi nei kapitalu, nei draugais.

O jeigu Vokietija bandytų ne o- 
ficialiu karu, o puču atsiimti Klaipė­
dos kraštą, tai tokiam vokiečių Žygiui 

I Lietuva irgi turi pakankamai jėgų, 
_ ___ J šalyje sū­

Taigi iš viso ko atrodo, kad 
nėra,
Vnbts.A-

S. RUSIJA GINKLUOJANTI LIETUVA
sluoksniuose vis

kad Lietu-
tuose politiniuose 
labiau tvirtėja nuomonė, 
vos elgesys ir yra apgalvotas Vokie­
tijos provokavimas. Ir Lietuva čia 
sąmoningai ar nesąmoningai vaidina 
Rusu provokatoriaus rolę. Rytu Ki- 

provokatoriu. Tai, sako, ištikrųjų Bu- nijos geležinkelio pardavimas Japo- 
c.io V/niziatiia fln To»i nijai rodo, kad Sovietai be kovos ap­

leido savo interesus Tolimuose Ry­
tuose. Maskva tam reikalui turi svar­
biu priežasčių; ir ne vieną tik finan­
sinį charakterį turi jos priežastis. 
Maskva, po to, kai konstatavo augan­
čią nacionalsocializmo įtaką Europo­
je, vėl yisą savo dėmesį kreipia į Eu­
ropos plėtojimąsi».

Toliau naciu laikraštis rašo, kad 
«su šitokia pažiūra sutinka įvairūs 
pranešimai, kurio pasakoja, kad Min­
ske yra šimtai tanku su lietuviškais 
antrašais, laukiančiu išsiuntimo į Lie­
tuvą. Tuo būdu bolševikai tikisi su­
kelti Europoje chaosą, kuriame jie 
norėtų pasiekti sa o politiniu tikslu».

Toliau naciu lailnasčiai pažymi 
'apie Lietuvos atsarginiu šaukimą ir 
apie tai, kad lięiuva pasiryžusi 
tu laiku baigti ginčą su lenkais 
jais susitaikyti.
I Apie Lietuvos ir Lenkijos

grei- 
ir su

_ _ .___ dery­
bas rašo no tik vokiečiu, bet Ameri­
kos ir šveicaru spaūda. S- eiearu laik­
raščiai tvirtina, kad netrukus Lietu­
von atvyksiąs Pilsudskio atstovas tar­
tis ir čia bun išdėstyti1 lenku pasiūly­
mai. Amerjkęs spauda rašo, kad Lię-

kad emigrantams,

Aforizmai

Jau nekartą bu y o rašyta ir kal­
bėta, kad mūsų konsulas p. Mačiulis 
negina Lietuvos piliečių reikalus ir 
per pirštus žiūri į patikėtas jam pa­
reigas.

Užsiėmęs namų statyba, įvairio­
mis kombinacijomis ir asmeniškais 
bizniais, jis tiek atitolo nuo savo tie­
sioginio darbo, “
kartais, sunku surasti jį konsulato 
per ištisą dieną.

Be šitokio atsitraukimo nuosa­
vo pareigų, negalima nepažymėti po­
no konsulo sąntykius su lietuvių, ko­
lonija, kurie diena iš dienos eina blo­
gyn. Nekalbant apie eilinius piliečius, 
konsulas Mačiulis nenori gražiuoju 
sugyventi ir su, taip vadinamais, lie­
tuvių kultūrinio judėjimo šulais—in­
teligentais. Užgniauždamas bi kokią 
iniciatyvą, jis pletkais vieną prieš ki­
tą nustatinėja ir verčia sau patai­
kauti.

Atsitinka, kad įvyksta ir nema­
lonių incidentų, kurių liūdininkaio 
dažnai esti visai pašaliniai žmųnės.

Taip, pavyzdin, bešvenČiant va­
sario 16 d. sukaktuves, Mokoje, p. 
Mačiulis, besikalbėdamas su koloni­
jos vargoninku p. Stankūnu, pasiūlė 
pastarajam duoti į snukį. Kadangi 
konsulas taip išsiraiškč balsiai lietu­
vių mokyklos salėje, kiuri buvo pilna 
žmonių, tai Stankūnas pasiūlymo ne­
priėmė... Ypač įsižeidė choristai ir 
taip susijaudino del jų mokytojo al­
ga imo, kad neišpildė paruoštą radio 
programą. Kelių mėnesių sugaištai 
laikas, triūsas nuėjo niekais dėl kon­
sulo netakto...

Nemažą įspūdį mūsų piliečiam^ 
padare ir kitas faktas, kada p. Mačiu­
lis per trečią asmenį p. E. (tai įprasi 
tas jo būdas) pagrasė savo šalies pi] 
lieciui p. C. paliksiąs jį ubagu. Ka­
dangi pilietis C. verčiasi prekyba, tai 
žmogus buvo rimtai susijaudinės ir 
susirūpinęs šitokiu konsulo grtsi- 

. nimu.
São Paulo štato sukilimo 

liucijos) metu, kada turtingųjų italų ir 
anglų pramonininkų interesai ataidi- 
r ė pavojuje, tų kraštų vyriausybl» 
pasiuntė į Santos miestų karo»įaivus, 
kad apsaugoti savo šalies piliečių in- j 
teresus, o mūsų valstybės oficialus 
atstovas, išoriuiems pavojams praėjus, 
patsai save iniciatyva grąso sueiga* 
tinti šiek tiek prasigyvenusį sąvo pi­
lietį (Tai — skandalas! — RąiJ

Man kaipo tikram lietuviui, Jioi 
sunku rašyti šituos žodžius, tačiau 
šau ir noriu, kad mūsų visuomenė 
nors trūputį būtų painformuota apie 
tai, kas dedasi tolimuose Lietuvos 
pūdimuose...

Šiandiena kiekvienam, emigrantui, 
kad nei Užsienio Lietu- 

Draugijos siunčiamos 
mūsų lietuviškos mo- 

pagaliau, bažnyčia no-

yra aišku, 
viams Remti 
pašalpos, nei 
kyklos, nei, _ .......
duos kolonijai tiek daug naudos;* kiek 
gali atnešti geras, protingas ir mokąs 
su visais sugyventi konsulas.

Pi lietis.

tuvos Lenkijos deryboms dabar 
visai nesipriešina ir .Sovietai ir jie 
dar pataria Lietuvai greičiau susitar­
ti su lenkais.

Nors Lietuvos laikraščiai . apie 
tai nieko nerašo, bet .greičiausiai, kad 
tai tiesa, jog Smetona veda slaptas 
derybas su Pilsudskiu. Nes jei tai ra­
šytu vien vokiečiai, • galima butu ir 
nepatikėti. Bet tą pal tvirtina ir kilu 
šalių spauda.

Religija yra lyg žibantis , kirmi­
nas, kuris šviečia tik tamsybėje.

Ne Dievas sukūrė žmogų, bet 
žmogus Dievą ir religiją*

Tik tas ieško kelio į dangų, kas 
paklydo žemėje. I į

Ant gyvenimo siūlo yerk meilės 
ir išminties perlus ir nereikės kito ro­
žančiaus.

L. M,
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iti, graso V Kapsukas Mickevičius
o rašyta ir kai­
rias p. Mačiulis 
)cių reikalus ir 
atikėtąs jam pa-

(Tąsa iš 11-to nr.)

Per demokratija i

statyba, įvairio- 
ii* asmeniškais 

(o nuo savo tie- 
emigrantams, 

sti jį konsulate

lūkimo nuo sa- 
nepažymėti po- 

su lietuvių, ko- 
dienos eina blo- 
ulinius piliečius, 
enori gražiuoju 
vadinamais, lio- 
įmo šulais—iu* 
lamas bi kokią 
vieną prieš ki- 

rčią sau patai*

o jį dar iškėlė, ^tai kaip VaiŽgantas- 
,-Tumas rašė apie Kapsuką:

„Miręs Vincentas Mickevičius. 
Kai kurio laikraščiai bėrė jam ant k ar 
sto ne saują žemes, tik'kolioj imu, sa­
kė, jis Žadėjęs Vilniaus gatves krau­
ju užlieti.,(Šitie Tumo žodžiai para­
šyti tada-, kuomet buvo pasklydę gan­
dai, jog Kapsukas mirė. — , L. Aido 
9r.“ d ) Vis dėl to man jo visą 
laiką gailėjo ir dabar, štai, aš nedrįs­
tu ant jo karsto plūsti. Nemanau' 
nei ginti. Noriu tik parašyti 
pastabu apie politikos veikėją, 
veržto veržėsi į mūsų kultūros 
ją ir jo iš ton nebeišbrauksi”.

„Mažutis, liesutis, stačiais

naudos užmiršimu, — jog per tą stik­
lą žiūrint, nobetaip biaurus darosi 
bolševikų atvedimas i Lietuvą .. . 
Tokio antro žmogaus, žinoma, ne ko­
munisto, reiktų dabartinei Lietuvai. 
Ir man ne nesarmata parodyti Mic- 

1 koviciaus pavyzdys”.
Tai taip charekterizavo Kapsu­

ką jo priešas tautininkas Tumas. Ir 
toką lietuvių komunistų ' ado charak­
teristiką Lietuvoje galėjo parašyti tau (i 
ninkas, ir dar net šildyti 1 Lietuvai 
kaipo pavyzdį toki Žmogų.

Tiesa, kad Kapsukas buvo vei­
kėjas, kuris veržte veržėsi į lietuvių 
kultūros istoriją ir kurio vardas, be

nauja Europa
V

yksta ir nema­
rių liudininkais 
iniai žmonės, 
jesvenčiant va­
ivos, Mokoje, n 
mas su kolom- 
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L M,

keletą 
kuris

istori1-! abejo, paliks jojo. Nes Vinco Kapsuko 
|— Mickevičiaus asmeny, kaip mil 

plaur nėjome, lietuviu visuomeninis judėi- 
kais, smulkiu, gražiu, tyriu, tilcrai lie*- jimas tikrai neteko vienos stambios 

Būtų rodęsis pus i figūros, kuris savo nenuilstamu dari­
ne didelės, labai gra- bu, savo asmens užsimiršimu, i per 

žios ir labai ryškios akys. Jos reiškę anksti nuėjo į kapus, vos sulaukęs 
didelį rimtumą, kokio teduoda pilnas 54 metų amžiaus. Jis buvo taip įsitip 
vfro amžius ir ilgi galvojimai ar siel- kėjęs į save, kad jokiais argumentais 
\ artai. Tiek buvo rimtas,. kad net nėr negalėjai jį pakreipti iš jo kelio. Vie- 
malonu, net šalta, Niekados nesijuo? ne jo silpnybė buvo fa, kad jo keliai 
kč. Jei šypsojosi, tai tik lūpomis. Af labai dažnai keisdavosi. Jisai nč pats 
kys liko šaltos, lyg tau nepalankios; nepasijusdavo, kaip jis visu uolumu

tuvisku veideliu, 
berneliu, kad

nors blizgėjo... Iš akių jam žėrė fa-r 
natizmas; toks pilnumas viduje; šioj 
lojo kažin ko skaudaus, kas J tai ver­
žle veržėsi jam per airis ir skaudino 
kitus, nors jis nematė to, su kuriuo 
kalbėjosi... Tėmyjo viena — savo 
idėją. Neminėjo savo - giminių, savo 
kaimynų, nei sa^o , tėvų, nei žmonosi 
Tekalbėjo apie socializmą, visuomenių 
nius dalykus, klases ir jų kovą. Dar­
bininkui, darbininkai, darbininkai... 
Va, parašiau, ir dar labiau man gaila 
Vincento Mickevičiaus. Jis buvo prie­
šas visos esamosios tvarkos: valsty­
bės, bažnyčios, tautybės. Bet elgėsi, 
viską darė tokiu geroizmu, tokiu sa­
vęs išsižadėjimu, tolriu valios įtempi- ■ 
mu, tokiu atsidėjimu i...........

imdavo griauti tą, ką jis pirmiau sta­
tė.

Kapsukas visur norėjo būti pir­
muoju. Jis visur be paliovos varžėsi 
dėl vadovybės. , Būdamas socialdemo 
kratų, labai .varžydavosi su Augusti­
nu Janulaičiu. Patekęs į bolševikus 
Rusijoje, nenuilstamai varžėsi del va­
dovybės su Angariočiu. Tai buvo 
nepailstantis sąmokslininkas, kuris 
būtų galėję? pasidaryti diktatorium, 
jeigu tik aplinkybės būtų buvusios 
jam palankesnės.

V. Kapsukas — Mickevičius mi­
rė sulaukęs 54 metų amžiaus. Jo svei 
kata liko pakirsta dar jaunystėje, ca- 

vanos pempi-ijisfinės Rusijos kalėji muose, ištrėpii- 
idėjai ir sa^olmo už lietuvišką veikimą.

Po krikščionybės vėliava

Sukakus metams laiko nuo fa­
šistiško perversmo Austrijoje, dabar­
tiniai tos nelaimingos šalies valdo­
nai kėlė Vienojo puotas, rengė 
puikius balius ir sakė prakalbas, 
džiaugdamiesi savo pergale ant dar­
bininkų. Austrijoje dabar yra įsteig­
ti «krikščionybės» ir «artimo meilės» 
principai^ vietojo demokratinės res­
publikos, kuri gyvavo iki pereitų mo­
tu vasario menesio, ’ kada Dollfusso 
kanuolės išblaškė respublikos ' gynėjų 
sąjungą ir sudaužė darbininkų rezi­
dencijas Vienos priemiesčiuose. Į

Bet ką šita __ «krikščioniška kor- _______o_., ___ _ __ _«
poratyvė valstybė» reiškia praktikoje?'lingu per mėnesįj' o tuo tarpu 312,658

Oficialia Vienos policijos rapor­
tas, paskelbtas minėtojo perversmo 
sukaktuvių proga, paduoda šitai kokį 

i įdomų faktą: nuo to laiko, kai Dollfu- 
ssp valdžia išvaikė parlamentą, iki 
pabaigos 1934 metų buvo suareštuo­
ta 38,132 žmonės ir padaryta 106,319 
kratų namuose.

Tolinus. Valdžios laikraštyje I 
«Reichspost» jėzuitas kun. Bichlmair 
šio mėnesio 3 d. rašo, kad šešta da­
lis Vienos gyventojų turi per menesį I 
ne daugiau įplaukų, kaip 30 austriš­
kų šilingų. Jo nuomone, žmogus nie­
ku būdu negali pragyventi iš 40 ši-|

Tolei a antrašte «Lietuvos žinios» 
paduoda Oekoslo,vairi jos uzs. reik, 
ministério Beuešo neseniai, pasakytos 
iegjonierams kalbos santrauką. Tos 
santraukos kurias vietas patiekiame 
mūsų skaitytojams.

«Aš esu demikratas ir ginu de­
mokratiją»—pradėjo Benešąs. Jeigu 
aš kailiu už demokratiją, tai tik dėl 
to, kad šis rėžimas, mano įsitikinimu, 
yra tobuliausias, geriausias atitinkąs, 
tautai harkyti savo reikalus ir su­
kūrius geriausius tarptautinius san­
tykius.

Didįjį karą laimėjo demokratija 
Kaip to

su
ir demokratijos principai, 
pasėka daugelis senųjų ir naujai 
sikūrusių valstybių įsivedė demokra­
tinę tvarką. Tautos, atitinkamai be­
eitai kindamos prie vidaus tvarkos ir 
tarptautinėje plotmėje sukxíré demo­
kratinę įstaigą—Tautų Sąjungą.

Ši d' asia Europoje, nežiūrint į 
italų fašistų ir rusų bolševikų iki 1927 
metų \ystôsi pirmyp teigiama linkme. 
Bėt po 1927 metų ėmė (reikštis, krašT 
tutinęs srvovės, kaip didžiojo karo 
atrūgos, nukrypdainos smarkiai į 
«kairę», bot f aklinai sudarydamos 
atitinkamą atmosferą griauti demo­
kratiją. Viena pc kitos valstybės vir­
to diktatūromis arba autoritarinėmis, 
visai valstybei primes,damos vienos 
kurios politinės partijos idėjas.

Bot mūsų karta yra toji, kuri, 
nežiūrėdama į reakciją, kovoje už tos 
revoliucijos rezultatų apgynimą, 
kur ji kovoja beviltiškai bet ji tų ko­
vą per k o vos ir pagaliau išeis laimė­
toją, nes ta kova vyksta dėl tą idėjų, 
kurios tautoms suteikia apsisprendi­
mo, teisę, nepriklausomybę, ir laisvę. 

Diktatūrų išvakarės visada pra­
sideda nepaprastu kiršini mu, neapy­
kanta vienų prieš kitus ir ypač dik-Į 
tątūros šalininkų prieš parlamentie- 
čius ir demokratus. Dilriatilrmę spau­
da, partija ir agitatoriai iiesišykšti 
demagogijos, 'atskirų žmonių klaidas

kai

žmonės Austrijos sostinėje tūri gy­
venti su 30 šilingų, - kuomet kiti 
130,900 gauna net tiktai 20 šilingų!

Reiškia, milžiniškas skaičius Žmo„ 
riių Vienoje, po krikščioniškos val­
džios globa, gyvena baisiausiame 
skurde. Bet tai netrukdo Vienos kar­
dinolui Innitzer’ui šaukti į pasaulį, 
įirašant auku Rusijos gelbėjimui nuo 
bado!

Tai šitaip tapo Austrijoje įvy­
kinti enciklikos «Quadragésimo An­
no» dėsniai.

suverčia visai demokratijai, melagin­
gu būdu apibrėžia naują diktatūrinę 
santvarką ir pažada iš dangaus žemėn 
žvaigždas nukelti.

Kadangi pokarinio žmogaus psi­
chika yra praradusi ir dar neatgavusi 
moralinęs pusiausvyros, todėl tokiam 
žmogui labai,lengva apsukti galvą.

Reakcijos demagogija desorien- 
tuoja tokį žmogų visiškai ir jis pa­
siduoda neapgalvotoms, masinan­
čioms materialiai, srovėms. Bet pa­
galiau išmintis vėl turės laimėti! Nės 
demokratija yra režimas, kuriame ga- . 
Ii pasireikšti geriausiai suprastas 
žmoniškumas.

Kurį laiką gali laimėti diktatū­
ra ir nelaisvė, gali būti pašalinta de­
mokratija. Bet diktatūros dažniausiai 
sukuria situacijas, kurios pagaliau 
taip susipainioja, kad pasibaigia ka­
tastrofa, Diktatūra, kuri taikiai ir e- 
voliuęijos keliu išbristų iš savo ne­
normalios padėties, ra retanybė is- 
istorijojo. Kas pasakyta apie dikta­
tūrą, tas didžiumoje tinka ir autori­
tarinėms santvarkoms.

No tik politiniu atžvilgiu, bot ir 
ekonominiu, diktatdrinôs valstybės žy­
miai atsilieka nuo, sakysimo, Angli ­
jos, Skandinavijos valstybių, Belgijos, 
Olandijos ir Prancūzijos.

- Naujos reakcijos santvarkos sa­
vo esmėje yra silpnos, jos kovoja vi­
są laiką dėl savo išsilaikymo, o tas 
dar labiau jas silpnina.

Europos kultūros raida turės su 
rasti kelią sušvelninti įtampą tarp at­
skirų santvarkų demokratijos labui. 
§is laikinas diktatūrų ir autoritarinių 
santvarkų laikotarpis turės išmokyti 
demokratus, kad ateityje partijos ne­
begalės taip tarpusavy rietis, kaip tai 
iki šiol buvo. Siaura politiniai parti­
ne kompanija nuodija kiekvieno de- 
mpl^rato dvasią. Demokratijoj turi bū­
ti kritika laisva, bet objektyvi, rimta, 
morališka ir garbinga.

Demokratas yra politinės dikta 
tūros priešas, taigi jis yra priešas ir 
ūkiškos diktatūros. Tai ^reiškia, kad 
jis turi surasti harmoniją tarp ^ūkiš­
kos laisvės ir teisingų valstybės rei­
kalų.

Europa dabar serga, bet ji pa- 
Demokratijos idėjos — no tik

politines, bot socialinės ir ūkiškos — 
glūdi Europos kultūros raidos logi­
koje ir moderniškoj^ žmogaus socia­
linės raidos saikingume. Demokratija 
yra naujosios Europos idealas ir to­
dėl tik per demokratiją , j naująją 
Europą!

gys.

(Tąsa) 
vokiečių žvėriškumus, savo krašto ne­
laimes ir rašėsi į savanorius. Tas 
bruzdėjimas pasiekė ir Paliepių ku­
rna t yną. Dūda pirmasis pakilo:

— Kas bus, tas bus! Šitaip no- 
bekęsiu!

— Nobekęsim ir mos! — pritarė 
Balys. — Lauk tuos velnius!

— E, vaikai, — palingavo gal­
vą Balio tėvas, — ko jums lysti į 
ugnį? Pražiūsito tik, o kas bus iš to?, 
Bonai pirmiau valde, ponai vainą pa­
kėlė, o praeis vaina ir. vėl bus ponai! 
O tū, žmogus, žūk no žūk, vistiek iš j 
purvo noišsikepurnėsi.

— Kvailystė! — atkirto 
-• ponai, girdi? Matai gi, kad 
nė kvapo nėra! Žmonės dabar
durniai, patys apginsim Žemę, patys 
ir gyvenimą tvarkysim! Bus geriau 
visiems!

— Ką gi, eikit, — nusileido se­
nis Balys ir priėjęs prie sūnaus pa­
saite: — eik ir tu, Vincai, už Žemę gi! 
O gal ir bus paskiau geriau?

Praėjo pora metų
Karo dūmai buvo jau išsisklai- ------ * --

dę. S-lesiau rytais tekėdavo saulė. O|siu baisuj»radėjo: 
ras nebedrebėjo patrankų graudimu.

Dūda, 
ponų 
nóbe

Užtvenkti Vandenys
JUOZAS BALTUŠIS

|Tik moterų ašaros nesulaukiant sa- apsupą lenkai. I mūsų apkasus leido 
Įvųjų, ardė tą giedrėjančią nuotaiką. 
Žmonės džiaugėsi: nebuvo germanu, 

I nebereikėjo drebinti kinkų prieš feld- 
i f obelį, pasibaigė visi koliojimai ir 
žviegimai.

Dūda grįžo sužaistas ir atsižy­
mėjęs narsumu kautynėse. Su juo 
grizo ir kiti kumietyno vyrai. Trūko 
tik vieno Vinco.

Išgirdąs apie Dūdos grįžimą, at­
siskubino senasis Balys su žmona.

— O musu Vincas, Antanai? — 
neramiai paklausė.

Dildą sėdėdamas palenkė galvą 
ir neatsakė. Tada Balienė prisiartino 
prie jo, paėmė virpančiomis ranko- 
min uz pečiu ir prašė:

— Sakyk, Antanai, sakyk! Bai­
siausia žinia geriau uz nežinojimą!

Dūda pakele galvą ir apsibląu-

— Mus iš visu trijų pusiu buvo

pasiučiausią ugnį, kulkos krito taip 
tankiai, rodos ištisais spiečiais zvim­
bė. Nuo diliną, dulkią ir pragariško 
šautuvų ir kulkosvaidžių tratėjimo 
maišėsi dangun su žeme.

Staiga ši'o triukšmo įkarštyje 
savo apkasuose išgirdome baisų spro 

I girną, valandėlei užgniaužus) visą ko­
vos įniršimą.,.

Kai kiek prasisklaidė sprogimo 
dúmai ir nusėdo į viršų išsviestos 
Žemės, aš prišliaužiau prie sprogimo 
vietos. Užmušti kareiviai gulėjo kur 
ne-kur išmėtyti ir sudraskyti. Buvo 
taip sumaišyti su purvu, kad toji vie­
ta atrodė vienas kraujuotas dumb* 
lynas.

Aš ropojau tarp tų lavonų ir 
purvo graibydamas rankomis ir žiū­
rėdamas į suknežintus 
Vinco negalėjau pažinti,

— ” Vajėzau, Marija! — susuko

Balienė ir apsipylė ašarom.
Balys šnirpštė nosimi ir smaug­

damas gerklėj ašaras ramino pačią*.
— Nutilk, motin... Ką padės 

tos ašaros. Ot, nusiraminimo jau če- 
sai, sveikatos dar toriu — gvvonsim! 
,Ne gi tu ipanai, kad Gareckis išmos 
mus iš ordinarijos? — paklausą jis 
ir nubraukęs aprasojusias akis rami­
nančiai pridūrė: — Nebijok, neišmes!

Dūdai pasidarė neramu 
troboje. Jo galvoje dai* tebesiplėšė 
karo atgarsiai, mirštančią kareivių 
keiksmai ir dejavimai. O Čia dar Jos 

I ašaros. Jis uorėjo bėgti, kad nebe­
girdėtų Balienės skausmo ir sužeis­
tos širdies dejavimų:

— Vajėzau, vajėzau, mano sū* 
nūs!

Dūda pakilo ir greitais žings­
niais išėjo lauk. Grynas oras jį lyg 
atgaivino. Perbraukė renka per kaktą 
ir atsikvėpė. Paskui pasuko keliu ir 
nužingsniavo dairydamasis dvaro 
linkui.

Nelinksmai atrodė ir dvaras. Ap­
daužyti ir užteršti baltieji rūmai da- 

veidus, bot rė labai nejaukaus įspūdžio. Kieme 
Į gėlių klombos buvo Suverstos, nebe- 

‘ (Bus daugiau)



—Lietuvos Naujienos-“
Rokiškio davatkos teisme susimušė

Ajpio skandalą Rokiškio bažničioj 
jau buvo «Aicle^ rašyta, Pasipikti­
nę kunigo diktatūra, katalikai tonai 
susibunlavo ir vieną nedėldioni įtaisė 
bažnyčioj «demonstraciją:^ kaip tik 
neapkenčiamas jų kunigas Įlipo saky- 
klon pamokslo i sakyt, jie fò,pradėjo 
giedot šventas giesmes.

įniršęs kunigas patrauko giedo­
tojus teisman ir pareikalavo, kad 
jie butų nubausti kalėjimu.

Taigi kilo Įdomi byla. Reikėjo 
išspręsti klausimas/ ar galima bausti 
žmones kalėjimu už tai, kad jie savo 
bažničioj gieda šventas giesmes? Gal 
kokia bedieviška valdžia, tokia kaip 
Meksikos ar Sovietų, ir galėtų juos 
už tai bausti; bet kaip gali bausti 
užtai tautiška valdžia, ir kaip to galį 
reikalauti pats klebonas?
Taigi t,eismas pašiloietė bažnytinių 
«tiesų* eksportą kun. Kubą. Kaip tu 
manai, sako, ar galima katalikus 
grūsti kalėjiman užtai, kad jie gieda 
šventas giesmes? ■

Kun. Kuba išaiškino, kad netik 
galima, bet ir reikia bausti, nes čia, 
girdi, buvo no Dievo garbinimas, alo 
«šventvagystė.> Giesmė buvo gieda­
ma netaiku, su piktu tikslu, kad ne­
leidus klebonui Dievo žodi paskelbti. 
Juk tai baisi «bedievybė,- «buntas 
prieš poną Dievą!* •

Na, jeigu taip, tai kalėjimas, 
tarė teismas. Ir visi giedotojai buvo 
ji u teisti vienam mėnesiui belangės,

Išeinant iš teismo salės ~ tarp 
savęs susipešė davatkos. ' Jų pavyz-j 
džiu pasekė ir vyrai. Rokiskiečių su­
sidomėjimas šia byla buvo toks di­
lelis, kad teismui teko kvostis net 
policiją, kuri tvarkė nerimaujančią 
minią.

Už 20 centu aprašė arki j

Panevėžio valse., Uliūnų kaime, 
uz nesumokėtus 20 centų už griovo < 
valymo darbus pil. M. K. buvo apra-| 
sytas arklys. Dabar vargšui iš 23’ cen­

tų pasidarė 1 litas ir 20 centų, nes 
prisidėjo aprašymo išlaidų da 1 litas.

100 židų išvažiavo j Palestina

^ionfis dienomis iš Kauno ge- 
lažinkelio stoties Palestinon išvažiavo 
apie 109 Žydų, daugiausia darbininkų.

Kiek seniui meilė atsiėjo

Šiomis dienomis Kauno apygar­
dos teismas sprendė ponios M. P—nės 
baudžiamają bylą. Ji buvo kaltinama 
privečiu skundu, kad pagrobusi iš 
piliečio O. 1,000 litų vekseli. Šios by­
los istorija gana tragi komiška.

Ponas O,, 75 motų amžiaus se­
nis. Pas ji tarnavo M—te, kuri biro 
tikra gražuole. Senis Į gražią savo 
tarnaitę Įsimylėjo. Ta meilė tęsėsi 
kuri laiką senio pinigais remiama. 
Senis merginai mokėjęs tam tikrą atly­
ginimą.Pagãliau prie gražios mergi-1 
nos ėmė gretintis kitas vyras ir po 
kurio laiko pradėjo pirštis. Senis, 
nenorėdamas, kad mergina ištekėtų ir 
jo nepaliktų, davęs jai 1,000 litų vek­
selį, kaip atlyginimą. Mergina 'eksolį 

“paėmus vis dėlto už kito ištekėjo’. 
Tada senis pasijuto nuskriaustas ir 
apskundė, kad iš jo pavogus vekselį.

Teisme moteris tvirtino, kad to 
vekselio ji nevogus, bot senis pats 
laisva valia davęs.

Apygardos teismas P—nę ištei­
sino. Taigi, seniui kainavo daug pi­
nigo. •

Montevideo mieste nusinuodijo 
lietuvis

"Naujoj Banga1' mš'1, k:<d v.isario 
•n. G 21 j 22 paties miesto Centre 
rosins nų-inuodiję^ lietuvis Pranas Gul. 
birk:.s 28 o’etų amžiaus, kilę* iã T/okų 
puriem, AUkitadvario valsčiau0. Kaip 
Į ėj ima Golbjckus nusinuodijo ii skvr- 
iai)8 gyvenimo.

H Al

Neteko namų ir da kalėjimo gavo 
2 Kažlų Rudos miesstely, Mariam- 

polės apskrity, Ant ana Lenčevičius

vieną naktį padegė savo namus ir 
sandėliuką. Trobesiai buvo apdrausti 
ir Lenčevičius norėjo gauti pinigų, 
kuomet jie sudegs. ITobėsiai sudegė, 
Bet Lenčevičius buvo įtartas pade­
gimu, patrauktas teisman ir šiomis 
dienomis buvo nuteistas trims metams 
sunkiųjų darbų kalėjimo.

Nei namų, nei pinigų, ir maga­
ryčioms da kalėjimas! Prastas biznis.

Sudegė didelis garinis melunas

i Onušiškio vi., Bytautonių dvare 
sudegė Aukštuolio garinis malimas sti 
trobesių.'Gaisro nuostoliai siekia iki 
30,000 litų.

Is Sovietų plaukia miško žaliavo

Paskutiniu laiku iš Rusijos pa­
reina labai didėlėmis partijomis miško 
žaliava. Rusų medžiai apdirbami 
Klaijtedos lentpjūvėse. Klaipėdos sto­
tyje labai didelis judėjimas, į‘Stotį 
pareina kasdien trys—keturi trauki­
niai rąstų.

Šaltis pridarė daug nuostolių

Gruzdžių apylinkėj šaltis prida­
rė ūkininkams daug nuostolių. Bulves 
ir daržoves kaupuose beveik visos 
sušalo; '

Klaipėdos krašto dirbo 50 litų 
banknotus

' Pasienio policija j ieško j o kon­
trabandos pas J. Kr ame! Į, Pagėgių 
apskr., Mediškių kaimo gyventoją. Bet 
vietoje kontrabandos poJicije rado 50 
litų banknotams gaminti klišę Be

Visi skaito vienintelį darbo

SIUVYKLA MODERNA

Stasio Galecko
Priimu visokius vyriškų ir moteriškų rūbų užsa­

kymus ir daibą atliek” pagal naujausios mados 
modelii s (Figurino-).1 |

Moro darbas garantuotas. Tautiečiams darnu 
nuolaidas. Turiu taip-gi ir visokių medžiagų didelį 
pasirinkimą vietinių ir užsieni ių Dirbtuvės adresas: 

11 ua Duque de Caxias, 37.

SIUVYKLA

Kazio zebrausko
Rua Duque de Caxias, 63
Siõvanie vyrišku- rūbus pa­
pa1 paskutinių madų (figurinų) 
Darbas garatilii tas ir pigus. 
Tautiečiams darome di lėlės 
bu* laidas. Medžiagų pasirinki­
mą-’ taipgi didelis, vietinių ir 

už-ie Hnių.
TUB DUQU© (IC Adresas:,- .Caxias, 63

SÃO PAULO

klišęs rasta ir chemikalui vartojami) 
pinigams dirbti.

Nubaudė žmoną už žiaurumą

Vilijampolėj gyveno pil. Macke­
vičius, kurie nesutiko su žmona; žmo­
na uždavus, baliavojus, turėjus drau­
gų, o vyro neapkentus. Vieną Vakarą 
vyrui sugrįžus namo, Mackevičienė 
vyrą pasitiko ir rūgšties skystimu 
pylė Į akis. Vyras visiškai neteko 
regėjimo.

Mackevičienė su savo motina bu­
vo patrauktos kaltinamosiomis ui 
sunkų kūno sužalojimą; uošvė? Paula- 
vičienė buvo kaltinama padėjus- Ma­
ckevičienei vyrą užpulti. Už tokį dar­
bą Kauno apygardos teismas šią byla 
sprendė ir Mackevičienę nubaudė 6 
metus sunkiųjų darbų kalėjimo, be 
to, invalidui vyrui priteisė po 100 li­
tų į mėnesį civilinio jieškinio. Uošvė 
liko išteisinta.

SiuvamosfMasinos
Padėvėtos siu­
vamos mašina, 
beveik na n jos, 
pigiausiomis

kainomis, tik
CASA ADÃO

R. Conselheiro Ramalho, 274 
Kampa? A v. Brigadelr » L iz Aidou|ol 

Telef na?: 7-6191.
Per jutimas interioran musu ^ąsk^ion 

Bondes: 3. 5, 30, 47.

Į D^a || pfra || |[ ofrjĮį

n TABAKO ISDIRB1H1Ū FABRIKAS ‘VERA CRUZ" j

H

Rua da Mooca, 458- 460 Teleph. 9-1139 — S. PAULO 

FERREIRFI a Clrt.

Dėmesio!
Ponai rnwytojai, mes turime didelj pasirinkimą palaido tabako visokia* 

sios rūšie*, cigaretams p >pierop, ir kitką, kas reikalinga rūkyt jri *—J bius uigdieiciiūs p įpicrub, n kči3 icitvanugu runyi >ji ’
vSk ___ _________ ‘ KAINOS NEG I RD ETAI ŽEMOS _
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Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio de Janeiro universitetų. 

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
špecialistas. Gonoreia - Sifilis.

.Gydymas kalnų
Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. 

Susikalbama lietuvis kai.

Rua Barão de itapetininga 37-A. 1-as aukštas 
Tel. 4-1705.

žmonių laikraštj „ L. Aidą Br." Ne­

lik ir Tamsta be ėjo laikraščio.

STATOMOS BAŽNYČIOS VAIZDAS.

VILLA ZELINA.
Sklypai išsimokėjimui pigiaaaiornh kaino­

mis, be įnašų ir nuošimčių nuo 30$000 j 
mėnesį 1o$ooo kv. metras.

Neužilgo bus pastatyta didžiulė lietuvio 
kati, bažnyč a, 25/ oo$ooo vertes ■, 
Suinteresuotieji visuomet gali patikrinti 

dokumentus. Daug sklypų jau išmokėta ir jų'; 
savininkai gavo nuosavybėm dokumentus. Pa­
sirink sau sklypą dabar, nes paskui bus per- 
vėlu. Autobusą1 nuo Senojo Meikado iki 

vietos 400 reisų.

INFORMACIJOS: Praça Antonio Pra­
do, 3sobrado nuo k iki 5 vai. Agen­
tūra vietoje, Avenida Žolina, 33 pas 

.151 
KARLO KORKIŠKO.
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DANUI GYDYTOJAS 
JOSÉ LEVKOVICH

R. Silva Pinte, 264 (nnt. 46)B. Ret. 
i Atsižvelgdami į sūdru laiką, 
nutarė sumažinti kainas už dan­
tų gydymą aut pusės kainos, kaip 
antai:ištrauktiidantįbe skaus­
mo 5$OOO; plomba cidabro 
purceleno 8$000; gryno aukso 
danties vainikėlis 4OSOOQ.

Kalbama lietuviškai, msiškai 
ir lenkiškai.•- r. -r* 7*6* t

ADVOKATAS
K. Carlos Mmteira Brizgilą 

Paruošia Brazilijos pilietybes po-, 
pieras, veda kriminalines ir 

komercines bylas.
< Rastinė Rua São Bento 49, 

' 4 a ūks t. sales 332-334.
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DU, H. S. M1HDL1N
RUSU MEDIKAS 

Vidujinių, moterų ir venerinių 
ligų’ gydytojas.

Priėmimo vai. nuo 2 iki 6 vai.
Telefonas 4-5515

R. BarãOjde Itapetininga, 1O 
9 aukštas. - Sales 920-918

Buto telefonas: 4-0854

D AKT AB AS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas, chirurgas.
Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.

Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Bo-
Vista ir 25 de Março). r

Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšlei Telefonas 2-5068

(Nugarnkaulio smegenų srauja šlapimo ir išmatų) 
Tikras ir geras.

| Dr M. KANDIA IR A. KOGANO

w Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas, 
g Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3-6- Sekmadienį 
§ 10-12 vąl.Tel. 4-0218. " " ”
S ir vokiškai. ■
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Kalbama rusiškai, lenkiškai g

Rūkantieji! LIETUVIŠKA VAISTINE
PRIVALOT žinot, kad malonu ir pigu rūkyti neken­
ksmingoje nikotinėse gilzėse, kurių mundštukuose 
yra vata ir sunaikina n kotioą. Labai pigiai kaštuo­
ja: 1OO STUKU 600 REISU, 1000 ŠT. - 4$5OO, 
taip mašinėlė dirbti papirosams kaštuoja 1$000. 
Persiuntimas interioran 1000 št. gilzų — 6$000.

RUA S. CAETANO, 208 — S. PAULO

Casa Genny
Papirosinė popiera «Paris» 100 knygučių ir 

vienas kartonas 12$000.

“José Paulino”
RUA JOSĖPA'JLINO, 109 Teleph. 5-6307 

(BOM KETIRO)
Visokių vaistų, perfumerijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL

Medicinos pagalba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v*

rsitetų. 
igM ‘

tas

FOTOGRAFAS I» 
K A U IVO

GILUC
savo menišku darbu da­

ro moderniškas visokių lūšių fo­
tografijas iš geriausios užsien - 
u|s medžiagos papiginta kainu,.

Bo to, uurepječiaaus daroma 
n uola Í; In.
AdresiisiRųa José Paulino,118a

Bom Retiro.

Pribuvėja
(AKUŠERE)

Marietta Passerini
Priėmimo valandoi:

nuo 8 v, ryto iki 4 vai. p. p. ir 
nn 7 vai. v ak. iki 9 vai. vok.

Rua Silva Pinto 259
Tel. 5-3584

B o m Retiro

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
flua 15 de nauetnbra, 32 sobreloja Tel. 2-6393 

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kolbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
antai; chamadas, natūralizacijos, cadeira de identidade it , kitus 

dokumentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Siuvykla Marijampolė

Dr. B. K, Chipiakoff
(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

| Vone inių, vidujinių Ir psichinių ligų specialistas |
LABORATORIA: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir ® 

® išmotų ištyrimai. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai. vak. | 
§ Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.
S Konsultorija ir gyvenamoji vieta
| Rua Ypiranga,15, app. 4 - Telef. 4-0316 - S. PAULO f
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Charutaria Central da Mooea

.INA.

,L Aidas Br.“ mėtau s kaštuoja 
12$. Pinigus siųsti jvenintam laiš­
ke adresu OL. A. B.“ R. da Mo- 
oca, 424.

usiomh kaino 
nuo 30$000 j 
latras.
ėiulė lietuvio. 
)oo vertes > 
gali patikrinti 
išmokėta ir jq\ 
k u mentus. Pa* 
įskui bus per* 

Meikado iki

ntonio Pra 
i vai. Agen* 
ia, 33 pas

K i š K O.

Diplomuotas Medicinos Felčeris

I s. G a r 1 o

Nizevičius

Priimame vyriškų rū­
bų uz&akymus. Dar­
bas atliekamas pagal 
naujausios mados ir 
užsakytojo norą. Ta­
rime pasirinki/oui me- 
medzagų vietinių ir 
užsieninių. Kreipkitės 
viáuomot į mūsų siu­
vyklą n t rua Ta- 
ųųary 24 fpriekam- 

roa da Mooca)

įsteigta 1915 metais

Eduardo Rodrigues
Visokiausios rūšies cigarai, charutal, papirosams dirbti ’k s 

ir kiti reikalingi rūkanties dalykai. Taip pat geriausios rūš’ s ta­
bakas palaidas, pokeliais ir wcorda“.

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimą.
S. Paulo, Rua da Mo'oca, 420. Tel. 9-1264.

Vaistinė ir kosme­
tikos sandelis

„MŪNICIPAL
Farmaceuto

Abraomo Gorenšteino
Cheminiai produktai, įvai­

rūs vaistai, vietos ir užsie­
nių, higieniški kvepalai.
Rua Barão de Itapeti­
ninga, 36. Tel. 4-7757.

S. PAULO

Salão „POLL A”

Ponioms ir panelėms kirpi­
mas plaukų, ondulavimas Mar­
cei Ir Permanente su garan­
tija 10 mėnesių, 12$000. Ma­
nikiūras ir veido masažas 
Daibas atliekamas greitai ir < e- 
rai, pigiau negu kitur

Rua Jose Paulino, 106
APOLONIJA DEGUTIEfE

Baigęs Rusu ir Brazilų Medicinos 
Klasines Mokyklas su 25 m.JJpra- 
klika ligoninėse ir klinikose, spe­
cialiai venerinių, odos ligų, tripe­
ri na ją, š-rj nnokšią pagydo lai 
kolarplu 3-5 savaičių, sifilis ūko 
ai 914 ir tt. Vidujinių, mažakiau- 

yslės ir kitų ligų.
r Priimamos valandos:

Ant Villa Zelina,]gatvė 14-A, na­
mas N. 9 nuo 9 vi'l. ryto iki 

1 vai, p. p.
i ir kiekvieną šventadienj 
Priėmimo vn bind o * ant Rua 
Anhaia, 100 (Bona Retyro) nuo 
3 vai. po piet iki 8 vai. vak.

Kalba lietuviškai • ir kitomis

Vokiečių fotografijų 
. ištaiga 

„BERNARDO“ Vaistinė

Daktaras A, M. Kandia
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. Priima: nuo 9-11 r.irnao3-g v 

Analizė ligoniams nemokama.
Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.

Tel. 4-0218.
Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

kalbomis

įsteigta 1890 metais
Atlieka {vairios darbus 

fotografijų srity. Specialybe 
padidinime, o taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin­
gas ir pigus. VyKsta j na­
mus fotografijų reikalais. 
Daro iš fotgrafiju naujas,
Arthur Schimidt

Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S. PAULO 

Telephone 4-5576

PASSERINI
Provizoriaus 

CARLOS PASSERINI

Leidžiame adatas. Kainos 
pigios. Patarnaujame ir

naktį, I

Rua Dr. SU va Pihto, 267 
. (Bom Retiro).

Telephone 5-3584,
S. PAULO

Dr. ADOLPHO TAUBKIN
ADVOKATAS

(Diplomuotas 8. Paulo Fakulteto)

Civilinės ir prekybinės oylos, kontraktai (ipotikos, žemes pirkimas 
ir pardaviimas ir t.t.), skolų išreikalavimal Ir visi kiti juridiniai 
reikalai

Raitinė: Rua Direita, 2, 2-as aukitas 
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 Iki 11 ir nuo iki 5 vai vak.

KALBA LIETUVIŠKAI



VIETOS LIETDVIŪ GYVENIMAS
Įto; 4) čemodanų ]
Mierda ir 5) špitolninkas Pupienis*.

Tai^, kaip matome, garbingi 
menys sudaro Argentinos lietuvių 

; šistų partiją.

revizorius Tugan yra daroma, pasirašydami tik slapy-

Suspenduotas „ž.burioV 
veikimas

São Paulo* lietuvių 
draugija «-/žiburys*, kurio 
ra Bom ~ ” 
suspenduotas 

Minusi, Žiburiečiai dabar Savo vardu 
negali daryti nei susirinkimų, nei pa­
rengimų, nei - kitokių pramogų. Dėl 
kokios pažasties Žiburio draugija Ii' 
ko suspenduota, neteko sužinoti. Kal­
bama yra, kad draugijos suspendavi­
mas įvyko «tai’pininkaujant* tre tie­
koms. Kiti.kalba, kad draugijoj pas­
tų tiniu laiku buvo 
per daug didelis < 
tiek yra žinoma, I 
grynai kultūrinė, tik 
nuo «lietuviškų namų* 
čiulio.

kultūrinė 
centras y- 

Betire, vietos valdžios liko 
neribotam laikui. Va-

• pradėjęs re 
t raudonu mas» 
tai

vardėm. ■' r i
Toks prašymas nuėjęs Lietuvon] 

sukels tik juoko. Bet tas prašymassu 
i parašais ir aukomis neis Lietuvon. 
Jeigu jau renkami parašai lietuviu 
tarpe tik slapivardės, tai vienas as­
muo gali šimtą tūkstąnčiu slapyvar-l 
džiu parašyti. Bet čiai matosi ne pa­
rašai svarbu, o surinkti pinigu neži­
nia kokiam tikslui. Mat asmenysį kn- 
rie renka parašus, prašo taip - pat ir 
pinigu, aiškindami, kad tai eis Lietu­
vos politkalikiams išlaisvinti ir juos 

H- sušelpti. Žmonės, žinoma, duoda, a®- 
sė-|sigaili tam, kad išlaisvinti kankina-!

as- 
fa-

draugijos laba pavydi, kad mes sėkmingai vei- 
Ikiame ir net laikraštį užsimanėme 
įleisti. Jisai siunta iš pavydo ir žada 
neduoti raidžių laikraščiui surinkti; 
mūsų Vencevicių žada kaip varlę už 
kojų išmesti iš «lietuvių namo’, jei; 
tik jis dirbs viltieciams, 
konsulo laikraščio «Lietuvio». Mes 
konsulo Mačiulio neapkenčiame, nes 
jis ir mūsų nekenčia, bet kol jis dar 
čia,tai reilda jam nusileisti. Bot gal 
jau nebeilgai, nes jau greitai jis lėks 
iš Brazilijos į Lietuvą, palikęs ir lai­
kraštį ir raides.

Mačiulis yra labai 
gus, jis labai pavydi 
čiams, kad mes leisime 
gausime iš Lietuvos pašalpą 
galėsime dirbti kultūrinį darbą.

Su pagarba
Vi 1 t i e t i s Jonas.»

Nuo Redakcijos: Tai ve kokie 
«lietuviško namo* špitolninkai viltie­
čiai «veikėjai*.Labiausiai jie susirūpi­
nę pašalpos gavimu ir konsulo Ma­
čiulio greitų išsikraustymu iš Brazi­
lijos, kad pasisavinti Mačiulio raides, 
kuriomis dabar spausdinamas «Lie-

Kam pinigai renkami?

Bet 
«Žiburys* yra 
nepriklausoma 
ir Petro Ma-

Bella.

Vilniečiai skundžiasi

Prie -lietuviškų namų* yra 
dorganizavusi špitolninkų 
^Viltis», kurie skundžiasi,

su­
są junga

kad jjuos__ ___
Mačiulis pradėjęs smaugti, štai ką jie' tuvis*.

Kaikuriuose S. Paulo rajonuose 
vaikšto į lietuvių butus asmenys su 
aukų lapais ir renkami parašai neva 
paliuosavimui iš Lietuvos kalėjimų 

o nežiūrės Politinių kalinių, o pinigai renkami 
Jneva kalinių šelpimui. Kiekvienas do­
ras žmogus, be abejo, pritars ir nesi­
gailės sušelpti politinius kaliniui s ’ 
dinčius Lietuvos kalėjimuose. Bet ir mus Lietuvos kalėjimuose kalinius ir 
čia minimas parašų rinkimas kad su- juos sušelpti. Bet kaip minėjau ėia 

yra didele apgavystė. Taip parašu 
niekas nerenka, ir surinkti pinigai 
eis rinkikų—aferistų naudai.Tat atsar­
giau su apgavykais. (Redakcija iš­
leido rinkiku pavardes, nes maną 
kad žmonės patys supras ir neduos 
savo apgauti Lietuvos politinių kali­
nių vardu). a

Ex - p o li tk a lin ys. I

nėgeras žmo- 
mums viltie-i 
laikrašti, kad

I ir toliau

rinkus 10.000 parašų ir nusiuntus 
Lietuvos vyriausybei, kad paliuosuo- 
tų politinius kalinius, yra labai įtar­
tinas dalykas. Pirma dėl to, kad Lie­
tuvoje tokio įstatymo dar nėra, kad 
surinkus parašų kokį skaičių, kad 
pasiremiant jais būtu paliuosuoti ka-l 
liniai. Ir parašu rinkėjai meluoja! 
žmonėms taip sakydami. Antra, jei­
gu ant kokio dalyko yra renkami pa­
rašai, tai pasirašoma tikra pavarde ir 

i vardas, o ne slapyvardėm, kaip dabar Vėliausios žinios iš Argentinos

„Mos viltiečiai jau kelinti metai Kunigas Janilionis sutvėrė fašistų 
kaip dirbamo lietuvių kultūrinį dar- partiją
bą, tarnaudami dievui ir tėvynei, i 
(Viltiečiai ne sykį savo kultūringumąI Argentinos 
yra parodę «lietuviškoj karčiamoj* Įrašo: «Kunigas 
kruvinom peštynėm. — , ~
Pdijikdthiiaią ' inotkis

, rêjdtno; būtume G' lJ 
ję, jei turėtume goresnius

«Darbiniukų Tiesa* 
neseniai 
_ j»'. Tos 

«manifestą», 
kiek tik lei-

— ------- ---- Pažymėtina,
miegalius. Dabar jau nutareme išlois-1 kad manifeste ir Klieugą nepripažįsta 
ti net savą laikraštį «Viitį», kuris šio- tikru fasibtu, o tik prisimetėliu. Naū- 
mis dienomis gal ir pasirodys. «L. j jai išperėtos fašistų partijos eiles su- 
\fdas Br.» rašė, kad mes gavome iš 1 
Lietuvos laikraščio leidimui pinigų. 
Pinigų , dar negavome,, bot manome 
gauti, kaip jau 'nus bėni vienas nu­
meris išleistas. Kaip gausim pinigų įš 
Lietuvos, tada mes labai gerai gyvuo- 
sim ir nosiduosim vedžioti už nosių, 
kaip dabar mus vedžioja. Gerbiamas 
konsulas daktaras Mačiulis viltieciams

>j karciamoj? rašo: , «Kunigas Jonilionis nei 
,,L.AB.‘Red.) autvėre «lietuvių fašistų partiją*

mes jau sustip- partijos vardu išleido 
dar labiau sustiprė- kuriamo išsikoliojo tiek, 

1 .V JYadps, no- do kunigiški plaučiai.

daro šie asmenys:
1) kunigas Janilionis; 2) aferis­

tas Buividas, kuris iš Lietuvos išbė­
go 1926 mt. už pašto ženklų falsifi­
kavimą, i Braziliją ir ten par­
davinėjo lietuviams žemes... ant me­
nulio; 3) Uridzênas, iš Lietuvos išbė­
gęs 1926 mt. už nušinkavimą 10,000 
litų iš pradinių mokyklų departamen-

NE U Ž M I R š K| TE

įsigyti sau profishnalo be 
mėgėjo iofsrio knygutę 
Kreipkitės pas pn-feituro
i P oripažintą

Rua Anhangabaū 168-c kumpos rua da

MANOEL GRAGNANO
Cantareira S. Paulo

Siuvykla 1-mos Rusies
„Chic Argentino“

piiimai’e užsakymus lyriški) ir moteriškų rūbų. Dirbąs atliekamas pagal 
paskutinės mnd- s. Kalno^s pigios

TaipA tur |n c ir gntiivų ' vyriškį ir moteriškų fvbę geriausios medžiagos, 
gr žiausi;u ,pasiūtų, nuo 35$000, kojinių, baltinių, kakl-<risčių ir tt. ir tf.

Kalbąptu . lietuviškai

! Su pagarba JOKŪBAS VIDZERAS & Čia.
DIPLOMUOTAS .KIRPĖJAS BUENOS AIRES

SÃO PAULORua Santa Ephigenia, 53

B I I * .t l < iDanty gydytoja
Dr. É. Levin

Diplomu.tta Saratovo univerdtcto ir bu v. prof. TišinskAgo as>a- 
. teutė Lvove. Gydo, traukia ir deda d »nt's. K.iima pigios. Ligo» 
nius.priima kasdien nmv 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 val« vak.

Kaina rusų, lenkų, vokiečių if kt kalboois.
Adresas Rua José Paulino, 109. Tel. 5-6307 

(virš l'emviškos voistinêb Jose Pauljuo).
,)lbV Mv " >H QUi> > 1 * •'

Pardavimui
Namas I

i — Argentinoje, Buenos Airei 
| mieste, kokį laiką ėjo Lietuvos vals­
tybės pinigais šelpiamas laikrašti’ 
«Šviturys*. Dabar jau tas laikraslie, 
kurį tvarkė kun. Janilionis, ■ suėdei 
daug lietuviškų litų, nueikaputino. Va

j dinas, «Šviturio» jau nėra. Jam ka­
put!Lab i pigi ii parduodu n M' 

dėl skubaus išvažiavimo užaien
n • mus
i. N - 

ko- 
y ri­
da1

m ir lab.i pip 'LiUs gyventi ir bile 
kiam b zuini užsidėti, nes bziiui 
atsiciias kambarys (kiautuvė), iÍk 
ne visai užbaigt, jrengt’, gyvenimui 
kambariai ir virtuvė. Doku n e tai 
r ūkų. Norintieji pi kti, p skubėkit Tei- 
riauiie: {Vilią Žolina, Av. Žolina, 24. 
— V. Prudente.

ant

— Argentinos lietuvių Tautinin­
kų sąjungos kūrėjas Petras Ciucelio 
ir tos sąjungos pirmininkas Karys 
Marcinkevičius, liko negarbingai iš­
mesti iš sąjungos. Vadinasi, Tautinin­
kų s-goj kilo revoliucija, vyriausi Vi­
dai liko nustumti nuo sosto J .

L. B.

*
** *
*
*
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MOTERIŠKO RŪBU 
SIOVÈJJ

V. Bacevičienė
Pnjma visokius moteriškų rūbų 
užsakymu’, kaip suknelės, bliu- 
zės, Paltai ir lt. iš įviiirios me­
džiagos. D rbas atliekamus pagal 
naujausių madų modelių garan­

tu tai ir pigiai.
Adreia :

R. Campineiros 62 - Môóca 
(Einant iš rua da Mooca j Be­
lem kapines pi mos skersgatvis 

. si na T«>birs Barreto).

* **-t*!
ak

* 
ak

*

Ms 
* 
ak 
* 
ak

Ms

Pilietybės ir Samados.
Paniošiame pilietybės doknfie&tas 
ir Samadas labai greitai ir pi mw 
kainomis.

INTERTRANS'

Kalbama
Avenida

rusiikai.. ,
S João, 23g 
Telefonas - 4 - 2634. 

va Ja nd o ■: nuo 8 iki 12 kPriėmimo _
nuo 2 iki 5 Šventadieniais nuo,9 
iki 11 vai. dienos.

SIUVYKLA ESTAN

Lietuviai — vyrai, ponios, panelės! norėdami palaikyti savo eleganfot 
. kurną ir sutaupyti savo sunkiai uždirbtus pinigus, kreipkitės j Stasio Slikbą 

siuvykla.Tai vienintele, kuri dirba už prieinamas kainas ir atsako už^ darna 
Ten pat yra specialus skyrius moteriškiems rūbams, ypač paltams ir kostiumai!*

Rua da Conceição. 79-a. S- Paulo. Prieš Luz stotį.
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